मई, 2007 MAY, 2007

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा विविध बीमा

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS MISCELLANEOUS INSURANCE

समय : 3 घंटे] Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

S-07

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं। शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory.

All other questions carry 12 marks each.

1.	अ)	व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा के संदर्भ में बीमा हित, क्षतिपूर्ति, प्रस्थापन तथा अंशदान के सिध्दान्तों की व्याख्या कीजिए ।	Marks 10
	ৰ)	व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा पॉलिसी के अंतर्गत अतिरिक्त प्रीमियम भुगतान के बिना उपलब्ध अतिरिक्त लाभों की चर्चा कीजिए ।	6
1.	a) b)	Explain the principles of Insurable Interest, Indemnity, Subrogation and Contribution with reference to Personal Accident Insurance.	10
	U)	Describe the extra benefits available under the Individual Personal Accident Policy, without payment of additional premium.	6
2.	वाणि	ज्यक विश्वस्तता गारण्टी बीमा तथा कोर्ट बॉण्ड्स के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।	12
2.	Disti bond	inguish between commercial fidelity guarantee insurance and court	12
3.	ऑफि	म सुरक्षा कवच (सामान्य ऑफिस) पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए ।	12
3.	Write	e a detailed note on Office Protection Shield (General Office).	12
1.	सें धमा र कीजिए	ी बीमा दावे के संदर्भ में सर्वेक्षक की भूमिका क्या है ? इसकी विस्तारपूर्वक विवेचना	12
l. :	What Elabo	is the role of a surveyor in connection with Burglary insurance claim? rate the same.	12

insurances.

9.	विशेष आकस्मिकता बीमा पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए ।	S-07
9.	Write a detailed note on the special contingency insurance.	12
10.	निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए । अ) नमक कार्य बीमा । ब) प्लेट ग्लास बीमा । स) व्यक्तिगत दुर्घटना उड़ान बीमा कूपन । द) दावा प्रक्रिया - गैर योजना पशु । य) जन आरोग्य बीमा पॉलिसी ।	(प्रत्येक के 4 अंक)
10.	Write short notes on any 3 of the following: a) Salt works insurance. b) Plate glass insurance. c) Personal Accident Flight insurance coupons. d) Claim procedure - non-scheme animals. e) Jan Arogya Bima Policy. समाप्त	4 each